
 

 

 
 

 

  
Decreto del Direttore Generale n. 1 del 02/02/2024 

 
 

Oggetto: Nomina Referenti di Area e/o Presidio per le attività connesse agli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza ed anticorruzione.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Vista la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n° 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il 
sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione” ed in 
particolare, l’articolo 19 (Piano di prevenzione della corruzione), giusta cui: “ L’Ente, nel 
rispetto della vigente disciplina in materia, adotta il piano di prevenzione della corruzione, 
finalizzato ad identificare il livello di esposizione dei dipendenti e dell’Ente al rischio di 
corruzione e a disporre, mediante specifici interventi organizzativi, un’attività di prevenzione 
volta a creare un sistema per la gestione complessiva del rischio istituzionale”; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente, in particolare l’art. 35, comma 2, lett. f), secondo cui il Direttore 
Generale “svolge le funzioni ed i compiti previsti dalla normativa relativamente alla figura del 
Responsabile della prevenzione della corruzione”;  
 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini.”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, n. 4 del 27 gennaio 2020, con la quale 
il Direttore Generale è stato nominato Responsabile della Prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza (RPCT);  
 
Ritenuto opportuno, creare un’idonea rete comunicativa interna al fine di velocizzare le 
operazioni necessarie al rispetto delle diverse scadenze previste nella materia in oggetto; 
 
Ritenuto quindi necessario nominare i Referenti di ogni singola Area e/o Presidio per tutte le 
attività connesse agli adempimenti di trasparenza ed anticorruzione, composta da personale 
esperto con competenze multidisciplinari;  
 
Dato atto che l’incarico consisterà in : 
 

- assistenza agli operatori di Area e/o Presidio di appartenenza preposti alla 
predisposizione delle schede di mappatura dei processi, anche effettuando l’insieme di 



 

 

attività di audit interni necessari all’individuazione delle singole fasi dei processi. Il 
tutto al fine di velocizzare le operazioni di stesura delle mappature dei processi 
inerenti le proprie Aree e/o Presidi; 

- rispetto delle scadenze di presentazione delle mappature dei processi all’Ufficio di 
supporto Anticorruzione ed invio a quest’ultimo delle stesse mappature completate 
nei tempi previsti; 

- monitoraggio e rispetto delle misure di trasparenza ed anticorruzione, secondo quanto 
indicato dal D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, in particolare con riferimento agli atti e/o 
documenti la cui pubblicazione è di competenza esclusiva dell’Area e/o Presidio di 
appartenenza 

Dato atto che le modalità operative per eseguire il lavoro su indicato potranno essere 
concordate con il Dirigente e/o la P.O. H.2 dell’Area 7, deputati alle attività anticorruttive;  
 
Considerato che tale incarico trova la sua motivazione nella maggiore efficacia ed efficienza 
dell’Ente che potrà derivare dalla creazione della rete comunicativa interna su menzionata e 
dalla conseguente naturale velocizzazione delle operazioni necessarie sia al rispetto delle 
diverse scadenze previste per contrastare il fenomeno corruttivo che al rispetto degli obblighi 
previsti nel D.Lgs 33/2013;  
 
Valutati i curricula del personale di seguito indicato:  

 dott.ssa Sara Marinelli 
 dott.ssa Manuela D’Ambra 
 dott.ssa Valentina Pari 
 dott.ssa Manuela Musolino 
 dott.ssa Stella Zerbinati 
 dott.ssa Sara Gentilini 
 dott.ssa Raffaella Lupi 
 dott. Carlo Cecconi 
 dott. Leonardo Farnesi 
 dott. Giulio Moroni 
 dott. Marco Maggi 
 dott.ssa Claudia Zampetti 
 dott. Arduino Incagnoli  

Ritenuto, che i dipendenti sopra indicati abbiano le capacità, l’esperienza e le competenze 
idonee a ricoprire l’incarico Referenti di Area e/o Presidio per le attività connesse agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza ed anticorruzione;  
 
che la nomina debba decorrere dalla sottoscrizione del presente atto;  
 
Dato atto che detta nomina non comporta il riconoscimento di alcun compenso  
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
 



 

 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:  

1. di nominare, quali Referenti di Area e/o Presidio per le attività connesse agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza ed anticorruzione, i dipendenti di 
seguito indicati:  
 

 dott.ssa Sara Marinelli – Referente della Direzione Generale 
 dott.ssa Manuela D’Ambra – Referente dell’Area 1 
 dott.ssa Valentina Pari – Referente dell’Area 2 
 dott.ssa Manuela Musolino – Referente dell’Area 3 
 dott.ssa Stella Zerbinati – Referente dell’Area 4 
 dott.ssa Sara Gentilini – Referente dell’Area 5 
 dott.ssa Raffaella Lupi – Referente dell’Area 6 
 dott. Carlo Cecconi – Referente dell’Area 7 
 dott. Leonardo Farnesi – Referente dell’Area 8 
 dott. Giulio Moroni – Referente dell’Area 9 
 dott. Marco Maggi – Referente del Presidio Roma Città Metropolitana 
 dott.ssa Claudia Zampetti – Referente del Presidio Settentrionale 
 dott. Arduino Incagnoli – Referente del Presidio Meridionale 
 

2. di dare atto che in virtù dell’incarico conferito ai sensi del punto 1, agli stessi sono 
attribuiti tutti i compiti e le funzioni meglio specificati in premessa; 
  

3. di dare atto che le modalità operative per eseguire l’incarico affidato sono definite 
nelle premesse del presente atto, facente parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

4. di dare mandato alla Segreteria della Direzione Generale di procedere alla notifica del 
presente provvedimento ai dipendenti come sopra indicati;  
 

5. di pubblicare, ove previsto, il presente provvedimento sul sito istituzionale di DiSCo 
nella parte specifica denominata Amministrazione Trasparente;  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri o scritture contabili;  

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

 
 

Il Direttore Generale  
dott. Paolo Cortesini 

 


		2024-02-02T16:39:08+0100
	Paolo Cortesini




